
diário oficial Nº 35.038   121Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

RESUMO DA RECOMENDAÇÃO Nº 005/2022 - MP/1ºPJ/MA/PC/HU
Referente ao Procedimento Administrativo nº 001044-125/2019 - 
MP/1ºPJ/MA/PC/HU
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do seu 1° PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO CULTURAL DE 
BELÉM, infrafirmado, com amparo jurídico nos artigos 129, incisos II, III e 
IX, 225, § 3º, da Constituição Federal, combinados com os artigos 25, inci-
so IV, alínea “a”, 26, inciso VII, 27, inciso I e II, da Lei n.º 8.625/93, e art. 
55, parágrafo único, inciso IV, da Lei Complementar Estadual n.º 057/06,
CONSIDERANDO que tramita nesta Promotoria de Justiça a Procedimento 
Administrativo nº 001044-125/2019, originada de recebimento do Ofício nº 
5954/2019-GAB7/NFS/PR/PA, em razão de declínio de atribuição, nos autos 
da Notícia de Fato nº 1.23.000.000949/2019-78, pelo MPF, no qual o Instituto 
Histórico e Geográfico do Pará notícia que a gestão municipal de Belém su-
postamente não estaria adotando as devidas providências em relação ao pa-
trimônio o público municipal, que tem sido objeto de roubos e de grave perda.
RECOMENDAR ao Município de Belém que no prazo de 120 (cento e vinte dias) 
firme contrato ao qual alude o Termo de Referência (fl. 54 a 78) e realize o 
serviço de confecção/recomposição e manutenção de estátuas e monumentos 
de Belém (SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PEÇAS EM FIBRA VIDRO E REVITA-
LIZAÇÃO DE ESTÁTUAS), localizadas no Centro Histórico de Belém e entorno.
ADVERTIR que o não atendimento sem justificativa da presente recomen-
dação importará na responsabilização, visando resguardar os bens ora tu-
telados, inclusive, com a propositura de ação competente.
Data: 06 de julho de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 825869
PORTARIA Nº 0496/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de julho de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 23 de 
junho de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de julho de 2022, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 20 de junho de 2022, publicadas no site do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 09 a 10/07/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 09 e 10/07/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês julho de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 23 de junho de 2022 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 20 de junho de 2022, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 09/07/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Stela da Paz Veras (Assessora da Procuradoria Cível)
André Áderson Cordeiro Diniz (Assessor da Procuradoria Criminal) - (subs-
tituição, e-mail de 04/07/2022)
DIA 10/07/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Hurias Pinheiro Andrade (Assessor técnico especializado da Procuradoria Cível)
Rosana Castro Antunes (Assessora técnica especializada da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 06 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 825858
EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2022-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000147-052/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 019/2022-MP/PJ de Aveiro

Interessados: Thaysamara Stolberg / Município de Aveiro, Secretaria Mu-
nicipal de Educação de Aveiro
Assunto: INSTAURA PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, para acompanhar 
as providências a serem tomadas pelo Poder Público Municipal com a finali-
dade de assegurar aos alunos matriculados na Escola Lisboa (anexo da Es-
cola Municipal Princesa Isabel) oferta de ensino na modalidade presencial a 
partir do segundo semestre de 2022, por meio da construção do prédio do 
educandário, localizado na 4ª Vicinal, além de outras providências.
Promotor de Justiça: Ítalo Costa Dias

Protocolo: 825885
Extrato de PORTARIA do Procedimento Preparatório nº 000525-
151/2021– MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSE 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna pública a instauração do Inquérito 
Civil nº 000525-151/2021.
Informa que os termos da PORTARIA já estão disponíveis no Portal de Consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA nº 014/2022
Data de Instauração: 06/07/2022
Objeto: Acompanhamento de medidas a serem adotadas pelo Instituto de Ges-
tão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no que concerne ao planeja-
mento, parâmetros de atuação, mecanismos e técnicas que assegurem a recu-
peração dos valores desviados e evitem a ocorrência de crimes previdenciários;
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA.
Investigado: ROCCO GIUSEPPE DA SILVA FARAH
Promotor Dr. JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 825897
EXTRATO DA PORTARIA nº 26/2022 – MP/1ªPJ/DPP/MA DO PRO-
CEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000089-151/2022
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTTRATIVA, DR. ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO, torna pública a Instauração do Procedimento Preparatório nº 
000089-151/2022, que se encontra à disposição na sede do Ministério Pú-
blico na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 26/2022 - Data da Instauração: 04/07/2022.
Objeto:. Apurar possível abandono de cargo pelo Sr. Ney Conceição Al-
varenga Figueira, no âmbito da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará – FSCMP.
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 825925
PORTARIA N° 019/2019-MP/4ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Conversão em Inquérito Civil
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a conver-
são do Procedimento Preparatório Nº 05/2020-MP/4ªPJSIP no Inquérito Ci-
vil nº 02/2022-MP/3ªPJSIP, que encontra-se à disposição na Rua Valentim 
José Ferreira,1325, bairro Nova Brasília, Santa Isabel do Pará.
Inquérito Civil: nº 02/2022-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 29 de junho de 2022.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: Visa dar continuidade na apuração das responsabilidades e promo-
ção das medidas judicias e extrajudiciais, eventualmente necessárias, aos 
prejuízos porventura corridos aos alunos matriculados em academias sem 
o devido registro junto ao Conselho Regional de Educação Física.
Referência: SIMP 0003394-094/2018.

Protocolo: 825939
Extrato da PORTARIA nº. 05/2022-MP/PJSN, que instaurou o Pro-
cedimento Administrativo (SIMP Nº. 000201-135/2022)
Data da PORTARIA de Instauração:7/7/2022
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº. 000201-135/2022
Objeto: Acompanhar o cumprimento dos termos do acordo firmado nos 
autos do Processo nº. 0000223-47.2021.5.08.0105 quanto à destinação 
dos valores da execução a projetos sociais em benefício dos munícipes.
Francisco Simeão de Almeida Júnior – Promotor de Justiça Titular da PJ de 
Santarém Novo.

Protocolo: 825919
EXTRATO DA PORTARIA MINISTERIAL Nº 028/2022/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA 
DE CASTANHAL torna pública os termos da PORTARIA Ministerial de instauração 
de Procedimento Preparatório nº. 028/2022/MP/4ªPJCAST, a qual se encontra à 
disposição no atrium da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente 
Vargas, nº 2638, bairro Centro, em frente ao Fórum, Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 028/2022/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO: 000983-040/2022
OBJETIVO: APURAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE DÍVIDA DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE CASTANHAL JUNTO AO INTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MU-
NICIPIO DE CASTANHAL – IPMC.
Castanhal/PA, 06 de julho de 2022.
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
4ª Promotora Cível de Defesa Comunitária e da Cidadania de Castanhal, 
em exercício

Protocolo: 825906


